pesos oro americano para pagar al Dr. Eduardo Rodríguez Piñerez, de Bogotá, “sus gestiones como 

abogado del Municipio de San Andrés de Sotavento en el pleito sostenido con la nación, sobre los 

resguardos de indígenas de dicho municipio, para ser deducidos de los veinte y cinco mil pesos 

($25.000) oro americano, que entregará la South American Gulf Oil Company en el caso de saltar 

petróleo en San Andrés en cantidad comercial”86. 

83 NUCO, EP. No. 8 de 11 de enero de 1919 
84 NUCO, EP. No. 8 de 11 de enero de 1919 
85 NUCO, EP. No. 38 de 4 de junio de 1921;

[...]

“Desde el camino público de Bajogrande a Laguneta, siguiente la dirección del camino público que 

va a Santa Rosa, por el valle del Arroyo de San Francisco, hasta la cúspide de La Barra que separa 

las aguas del Sinú de las del San Jorge, novecientos metros (900) de cada lado de dicho camino, 

quedando comprendidas en esta zona o rectángulo mil ciento cuarenta y tres (1.143) hectáreas”101 

Tal como lo muestra el cuadro 4 y otros casos analizados, la asociación familiar y de compadrazgos 

fue importante a la hora de emprender aventuras empresariales. En este caso, algo tan riesgoso 

como la exploración petrolera en el Sinú, necesitaba de lazos fuertes para asegurar capitales y